
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 

Approvazione piano finanziario e tariffe anno 2013 per il Tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)           

 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di aprile alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SERALE Aldo - Presidente Sì 

2. GARNERONE Enzo - Assessore Sì 

3. RABBIA Germano - Vice Sindaco Sì 

4. ARMANDO Tiziano - Assessore Giust. 

5. ROSSO Diego - Assessore Sì 

6. PAGOTTO Giovanni - Consigliere Sì 

7. FANESI Luca Vincenzo - Assessore Sì 

8. MILANO Mauro - Consigliere Sì 

9. FERRERO Gianfranco - Assessore Sì 

10. GIORDANO Flavio - Consigliere Giust. 

11. BLESIO Matteo - Consigliere Giust. 

12. SERALE Piero - Consigliere Giust. 

13. TONELLO Aurelio - Consigliere Giust. 

14. MASSA Giovanni - Consigliere Sì 

15. VILLAR Manuela - Consigliere Sì 

16. ARMANDO Francesco - Consigliere Sì 

17. MARCUCCI Luciano - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 6 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. SERALE Aldo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 

22/12/2011, n. 214, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, dei 

rifiuti assimilati avviati allo smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 

Tenuto conto che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01/01/2013, cessa di 

avere applicazione la Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, ferme restando le 

obbligazioni sorte prima di predetta data; 

Visto il comma 9 dell’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, il quale dispone che “La tariffa è 

commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, 

in relazione agli usi ed alla tipologia di attività svolte, sulla base dei criteri determinati con il 

regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. ”; 

Considerato che il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 reca le 

norme per l’elaborazione del metodo normalizzato secondo il quale le tariffe sono articolate in 

fasce di utenze domestiche e non domestiche e suddivise in parte fissa e parte variabile, dove 

la prima è rapportata alle superfici occupate e la seconda alla potenzialità di produzione di 

rifiuti; 

Visti gli intervalli di valore dei coefficienti di attribuzione della parte fissa e della parte 

variabile indicati nelle tabelle del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 

158 ed cui fa rimando il “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del Tributo 

Comunale sui Rifiuti e sui Servizi” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in 

data odierna:; 

Considerato che l’art 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 

dispone che ai fini della determinazione della tariffa del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi deve essere redatto il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione 

dei rifiuti urbani; 

Esaminato il Piano Finanziario riportato nell’allegato “A” alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale dal quale si desumono i costi da coprire con il gettito 

del tributo i quali sono stati determinati sulla commisurazione dei cosi effettuate 

rispettivamente: dai gestori del servizio di raccolta e smaltimento, dal Responsabile servizio 

Tecnico per quanto concerne le spese inerenti l’attività di pulizia e spazzamento strade ivi 

compreso il personale a ciò dedicato, ai costi gestionali dei mezzi utilizzati e dei servizi 

collaterali richiesti e dal Responsabile servizio Tributi per le spese inerenti la gestione della 

tariffa ivi compreso il costo del personale a ciò dedicato, le spese per l’elaborazione e l’invio 

di atti inerenti, e le altre spese conseguenti l’attività amministrativa; 

Vista l’elaborazione delle tariffe effettuata in base ai costi desunti dal Piano Finanziario, ai 

dati in possesso all’Ufficio Tributi relativi alle superfici dichiarate dagli utenti ed ai 

coefficienti determinati con il “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del Tributo 

Comunale sui Rifiuti e sui Servizi”; 

Visto il comma 23 dell’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, il quale dispone che “il Consiglio 



Comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al pino finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato 

dall’autorità competente;”  

Visto l’art.1 comma 381 della Legge n. 228 del 24/12/2012, con il quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'anno 2013 è stato differito al 30 

giugno 2013; 

Considerato che il comma 13 dell’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201 prevede l’applicazione 

di una maggiorazione pari a 0,30 euro per metro quadrato a copertura dei costi relativi ai 

servizi indivisibili e che tale maggiorazione è di competenza dello Stato; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 14, comma 46, del D.L. 201/2011, è stata soppressa 

l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza con decorrenza 

dal primo gennaio 2013; 

Considerato che il comma 28 dell’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201 prevede l’applicazione 

del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell’ambiente commisurato nel 5% da applicarsi sull’importo del tributo al netto della 

maggiorazione di cui sopra; 

Tenuto conto che le tariffe entrano in vigore il 01/01/2013, in virtù di quanto previsto dalle 

sopra richiamante disposizioni normative; 

Considerato che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno 

2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti 

locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 

finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 

1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l’approvazione del bilancio di previsione e che lo stesso  Ministero pubblica, sul proprio sito 

informatico, le deliberazioni inviate dai comun e che tale pubblicazione sostituisce l’avviso in 

Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 

446 del 1997; 

 

Dato atto della compartecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 – punto n. 

4 – lett. a) del T.U. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica, la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile, 

favorevoli espressi e contenuti integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto 

presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   

 

Con votazione favorevole espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente con il 

seguente risultato: 

Presenti n. 11; Astenuti n. ZERO;  

Votanti n. 11 Favorevoli n. 11 Contrari n. ZERO; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

1) di prendere atto che dal 1° gennaio 2013 è istituito in virtù delle disposizioni di cui 

all’art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 

dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, il Tributo Comunale sui Rifiuti e sui servizi; 

2) di approvare, per i motivi illustrati in premessa, il “Piano Finanziario” contenente i costi 

di gestione del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi redatto sulla scorta di 

quanto in premessa indicato e riportato nell’allegato “A”, facente parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

3) di approvare le tariffe di cui all’allegato “B”, facente parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, elaborate in base ai costi desunti dal Piano Finanziario, ai dati in 

possesso all’Ufficio Tributi relativi alle superfici dichiarate dagli utenti ed ai coefficienti 

determinati con il “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del Tributo Comunale 

sui Rifiuti e sui Servizi”; 

4) di dare atto che le tariffe così come sopra determinate garantiscono la copertura del 

100% delle spese previste per l’anno 2013 per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti 

solidi urbani; e  che, al Tributo comunale sui rifiuti così come determinato con le tariffe 

sopra descritte, si aggiunge il tributo di competenza statale pari allo 0,30 a mq nonché il 

tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell’ambiente, di cui all’art. 19 D.Lgs. n.504/1992, commisurato nella misura del 5%; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento delle finanze – entro il termine di 30 giorni dalla data di esecutività o 

comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 13, comma 15, del 

D.L. 6 dicembre 2011, n. 201;  

 

 

Quindi: 

 

Considerata l’urgenza dell’esecuzione della deliberazione presente; 

 

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i.; 

 

Con votazione favorevole espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente con il 

seguente risultato: 

Presenti n. 11; Astenuti n. ZERO;  

Votanti n. 11 Favorevoli n. 11 Contrari n. ZERO; 

   

dichiara la deliberazione presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: SERALE Aldo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 

Cervasca, 06-mag-2013  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 


